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(New Draft of H.P.443, L.D. 596) 
SECOND REGULAR SESSION 

ONE HUNDRED AND THIRTEENTH LEGISLATURE 

Legislative Document NO. 2177 

H.P. 1591 House of Representatives, February 1, 1988 
Reported by Representatlve MAYO from the Committee on 

Taxation and prlnted under Jolnt Rule 2. 
. EDWIN H. PERT, Clerk 

Orlglna1 bl11 sponsored by Representative HICHBORN of 
LaGrange. Cosponsored by Senators PEARSON of Penobscot, EMERSON 
of Penobscot and Representatlve CLARK of Millinocket. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD 
NINETEEN HUNDRED AND EIGHTY-EIGHT 

1 AN ACT to Amend the Maine Tree Growth Tax Law. 
2 

3 Be i t enact~d by the People of the State of Maine as 
4 follows: 

5 Sec. 1. 36 MRSA §578, sub-§l, as amended 
6 by PL 1981, c. 706, §7, is further amended to read: 

7 
8 

1. Organized areas. The municipal assessors or 
chief assessor of a primary assessing area shall 
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adjust the State Tax Assessor's 100% valuation per 
acre for each forest type of their county by whatever 
ratio, or percentage of current just value, is then 
being applied to other property within the 
municipality to obtain the assessed values. Forest 
land in the organized areas, subject to taxation under 
this subchapter, shall be taxed as the property tax 
rate applicable to other property in the municipality, 
which rate shall be applied to the assessed values so 
determined. Fer any eax year in wh±eh a 
mtlnieipa:riey has a s±etlaeien where ehe a99re9aee eax 
assessed en :rands e:rassi~ied tlndef' ehis sttbeh~pee.r is 
:ress ehan 99% ef ehe a99re9aee eax ~ssesse~ en ehe 
same :rands in :r9~i7 ehe mtlnieipa:ri~y sha:r:r haye a 
va:rid e:raim 89ainse ehe Seaee ee f'eeever ehe e~xes 
:rese ee ehe exeene ehae stleh :ress exeeeds a :r9%. :ress 
~rem :r9~i7 tlpen pf'ee~ e~ ehe faees in ferm 
saeisfaeeery-ee-~he-Seaee-~ax-AssesserT 

19 The State Tax Assessor is authorized to make 
20 provisional payment of up to 75% of any municipal 
21 claim found to be in satisfactory form. The payment 
22 shall be made within 90 days after receipt of a 
23 satisfactory' claim and shall be presented for final 
24 settlement to the Legislature next convening. 

25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 

In tax years beginning on or after d'antlary :r7 :r9~e7 
April 1, 1988, the State Tax Assessor shall determine 
annually the amount of acreage in each municipality 
which is classified and taxed in accordance with this 
subchapter. A municipality actually levying and 
collecting municipal property taxes and within whose 
boundaries this acreage lies shall receive annual 
payments from meneys money so appropriated by the 
Legislature provided it submits an annual return in 
accordance with section 383; and it achieves the 
appropr iate mlnlmum assessment ratio described in 
section 327. The amount of reimbursement shall be 90% 
of the tax revenue lost as a result of this 
subchapter. For purposes of this section, the tax 
loss is the adjusted tax that would have been 
assessed, but for this subchapter, on the classified 
forest lands if they were assessed according to the 
undeveloped acreage valuations used in the state 
valuation then in effect, or according to the current 
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3.4 
:35 
36 
37 
38 
:39 
40 

local vaJuati.on on undeveloped acreage, whichever is 
l.es.s, minus' the' tax that· was clCtually assessed on' the 
same lan.ds ih' accordance' wi th . this . subchapter . 

Per eheb.ax years be9±rul1:rHj .eft er af·ber craftttary l, 
19i8, B mttft±e±pal±by~s Bftft~al paymeftb, shall be ehe 
9rel;tberef .e±bher aft .amettftb eempttbed as pt"e\f'±ded ±ft 
bhe 'p!',e\f'±etts pBt"a9t"aph, et' bheprefltteb ef mttlb±ply±ft9 
b:l'Ieftttmber ef aeres ±ft bhe mttft±eipal±by wh±eh Bre 
~lass±f±~d Bftfl baxed ±ft Beeet'daftee w±eh bh±s 
sttbehapeer~by-!5$T 

Per bhes,e .mttft±eipal±b±es where bhe aftftttal paymefte 
6lf1ett~.i: ±S ~eberm±.fted by ehe predtteb ef mttlb±pl.y±ft9 ehe 
ftttm.b~r ef ae.r~s whieh are elas::l±f±ed aftd baxed ±ft 
a~eer,dafteew±eh bh±::I ::Ittbehapeerby :1:5$ ·bhe 'i'reasttrer 
,ef ,Seae.e ::Ih~l± p~y be bhe Illttft±e±paHby by l3eeembe.r 
.:l:5eh .ef.eh~.j:y.ear ehe amettftb ee.rHHed ,by 'ehe S:eaee 
~a.x :-.A.s s es:s.~1.":o 

Nomuni,cipCllity may re.ceive a reimbursement payment 
:unde·r this s.ection Mhi,ch would exceed an amount 
det.ermined bycalcu1a,ting the tre.e groy.>th tax loss 
les.sthe muni.cipal savings in ed.ucational costs 
a.ttr ibutable to r~duced .state VCll.uation . 

A. The tree growth tax loss is the adjusted tax 
tl:Ja.t wou).d have been assessed, but fO.r this 
subchapter, .on the .c lass if ied f()rest lands if they 
w.ere asses.sed accord~ng .to .the undeveloped acreage 
val'llations us.ed in the state valuation then in 
e:ff.ect minus:the tax that was .actually assessed on 
the sam~lands in accordance with this subchapter. 

Ingetermin.ing the adjusted tax that would have 
been .assessed, the tax' rate to h.e u.sed is computed 
by adding the .addHional school support required 
by ,them()difiE;!9 state valuation attributable to 
the increased valuation of forest land to the 
:original tax cqrnmitted and divid).ng,this sum by 
th~ modified total .munipipal .valuation. The 
adju,sted tax rate is then applied to :the valuation 
afforest land based on the ungevelop~dacr.eage 
~aluations., adjusted by the certified ratio, to 
d.etermine .the adjusted tax. 
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B. The municipal savings in educational costs is 
determined by multiplying the school subsidy index 
by the change in state valuation attributable to 
the use of the valuations determined in accordance 
with this subchapter on classified forest lands 
rather than their valuation using the undeveloped 
acreage valuations used in the state valuation 
then in effect. 

Sec. 2. 36 MRSA §579, next 
paragraph, as repealed and replaced 
666, §16, is amended to read: 

to the last 
by PL 1979, c. 

If the owner or owners fail to report to the 
assessor a change of use as required by the foregoing 
paragraph, the assessor may collect such taxes as 
should have been paid, shall collect the .penalty 
provided in section 581 and shall assess an additional 
penalty of 25% of the foregoing penalty amount. The 
assessor may waive the additional penalty for cause. 
Ninety percent of the total amount thus collected 
shall be sent to the State Tax Assessor within 7 days 
of collection. The State Tax Assessor shall use these 
funds to reduce the amount of General Fund 
appropriations provided for Tree Growth Reimbursement; 

Sec. 3. 36 MRSA §581, last .paragraph, as 
enacted· by PL 1981, c. 517, §12, is amended to read: 

26 Any municipality which receives a penalty for the 
27 withdrawal of land from taxation under this chapter 
28 shall report to the State Tax Assessor annually the 
29 total amount received on the municipal valuation 
30 ret.urn form descr ibed in section 383. Ninety percent 
31 of the total amount thus collected shall be sent to 
32 the State Tax Assessor wi thin 7 days of collection. 
33 The State Tax Assessor shall use these funds to reduce 
34 the amount of General Fund appropriations provided for 
35 Tree Growth Reimbursement. 

36 
37 
38 

Sec. 4. Appropriation. The following funds 
appropriated from the General Fund to carry out 
purposes of this Act. 
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1 1988-89 

2 FINANCE, DEPARTMENT OF 

3 
4 

5 

6 

7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

Bureau of Taxation 
Tree Growth Tax Reimbursement 

All Other $1,736,000 

FISCAL NOTE 

Enactment of this bill will require an 
appropriation of $1,736,000 in fiscal year 1988-89 for 
payments to municipalities under the tree growth 
reimbursement program. Some portion of this cost may 
be offset by the change requiring the towns to forward 
90% of any taxes and penalties received due to removal 
of land from the tree growth program. 

14 STATEMENT OF FACT 

15 This new draft makes changes in the tree growth 
16 reimbursement program to require the State to 
17 reimburse municipalities for 90% of their lost tax 
18 revenues. It also requires municipalities to send 90% 
19 of any penalty amounts received due to removal of 
20 property from the tree growth program to the State Tax 
21 Assessor. 

22 4760012988 
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